
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

 

HOTĂRÂRE 

Nr. 2 din 31.01.2025 
privind execuția bugetară pe cele două secțiuni la trimestrul IV al anului 2024 

 

 

Consiliul Local al comunei Făgețelu, județul Olt; 
Având în vedere:  

- referatul de aprobare al Primarului comunei Făgețelu, județul Olt, înregistrat cu numărul 
278/23.01.2025; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului,   
            înregistrat la numărul 276/23.01.2025; 

- avizul comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local al comunei 
Făgețelu, Jud. Olt. 

- prevederile Legii contabilității nr. 82/1991 cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024; 
- în conformitate cu prevederile art. 1 alin. (2) lit. ”a” si art. 57 alin. (1) si (2) din Legea nr. 
- 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art.5, alin. (2), art.20, alin.(1), lit. c), art.39, alin. (3) și (4) și art.82 din Legea 

nr.273/2006 privind finanțele publice cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică locală, 

modificată și republicată. 

În temeiul art. 129, alin.(2), lit. a) și alin.(4), lit. a), art.136, art.139 alin.(3), lit. a) și art.196, 
alin.(1), lit. ”a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare.  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aproba contul de execuție pe trimestrul IV al anului 2024 pe cele doua secțiuni de 
funcționare și dezvoltare, potrivit anexelor  care fac parte integrantă din prezentul proiect de 
hotărâre. 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 
E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0249469523 
 



2 

 

Art.2. Aprobarea contului de execuție pentru serviciul de apă Făgețelu, Județul Olt, instituție 
publică finanțată integral din venituri proprii și subvenții în conformitate cu anexa la prezentul 
proiect de hotărâre. 
Art.3 Cu drept de contestație la instanța de contencios administrativ, conform Legii nr. 
544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare, in 
termenul prevăzut de lege. 
Art.4 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică, respectiv se comunică Primarului 
comunei Făgețelu, Instituției Prefectului Județului Olt, Compartimentului Financiar - Contabil, în 
condițiile și termenele prevăzute de lege, prin grija secretarului general al comunei Făgețelu, 
județul Olt. 

 
 
 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ,                   
          CONSILIER,                                                           SECRETAR GENERAL U.A.T. 
      DUMITRU LAURENȚIU                                            ȘERBAN ALINA FLORINA 
                                                                                                                                                         

 
 
 
 
 
      
 

Nr. consilieri în 
funcție 

Nr. consilieri 
prezenți 

Nr. voturi pentru Nr. voturi împotrivă Nr.abțineri 

9 9 9 0 0 

 

 

 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.2/31.01.2025 
CARTUȘ DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FĂGEȚELU 

Nr. 
crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 
responsabile 
să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1)s-a făcut cu majoritate □ simplă □ 

absolută □ calificată 
31/01/2025  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 04/01/2025  
3 Comunicarea către prefectul Județului3) 13/01/2025  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 10/01/2025  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5)   
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 

juridice7), după caz 

10/01/2025  


